
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМ. С.Г.КАЗИАХМЕДОВА»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

® тел. 8-928-286-77-17 г.Дербент, ул. Окружная, 18
e-mail:soshl7m@mail.ru ОКПО 95316094, ОГРН 1020502002290

ИНН/КПП 0542015487/054201001

ПРИКАЗ№ 5/1
от 25.01.2024г. по МБОУ СОШ № 17

О запрете использования мобильных телефонов(смартфонов) во время учебного процесса

В целях исполнения Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросу использования 
средств связи (телефонов) во время проведения учебных занятий при освоении образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также 
улучшения организации режима работы учреждения, защите гражданских прав всех субъектов 
образовательного процесса - обучающихся, родителей, учителей и содействия повышению 
качества и эффективности получаемых образовательных услуг, а также гарантии 
психологически комфортных условий учебного процесса, руководствуясь Уставом МБОУ «СОШ 
№17» и правилами внутреннего трудового распорядка, с Федеральным Законом №273-Ф3 от 
29.12.2012года «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на 2 июля 2021 года, 
Федеральным Законом №436-Ф3 от 29.12.2010 года «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями на 01.07.2021 года, Постановлением 
главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 года №2 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания», Постановлением от 28.09.2020года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» а также методическими рекомендациями об 
использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях (утв. 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2019 г. №№ МР 
2.4.0150- 19/01-230/13-01)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об использовании мобильных (сотовых) телефонов и других средств 

коммуникации в школе (Приложение №1).
2. Запретить использование мобильных телефонов (смартфонов) во время учебных занятий в 

учреждении в любом режиме.
3. Классным руководителям 1-11 классов довести настоящее Положение (Приложение №1) до 

сведения обучающихся и их родителей (законных представителей), ознакомив их под 
роспись об ответственности за его невыполнение (Приложение № 2, №3) и далее ежегодно 
не позднее 05 сентября каждого учебного года.

4. Довести до сведения работников школы, обучающихся, родителей (законных 
представителей) информацию о том, что ответственность за сохранность телефонов лежит 
только на его владельце. Школа за утерю мобильных телефонов или других дорогостоящих 
электронных устройств ответственности не несет.

mailto:soshl7m@mail.ru


5. Технику программисту Гаджимирзоеву М.В.:
- разместить данную информацию на официальном сайте школы;
- организовать изготовление нужного количества информационных памяток (Приложение 

№4) и знаков, на листе формата А4, запрещающих использование мобильных телефонов), 
с размещением в каждом учебном кабинете учреждения.

6. Внести изменения в следующие локальные нормативные акты МБОУ СОШ № 17:
1.1. Правила внутреннего распорядка учащихся:
• изложить пункт 3.1.10 в следующей редакции: «Не использовать средства подвижной 
радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью 
обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев, указанных в пункте 6.10 
Правил.»;
• изложить пункт 6.10 в следующей редакции: «Во время уроков (занятий) обучающиеся 
могут пользоваться только теми техническими средствами и средствами обучения, которые 
необходимы в образовательном процессе, или теми, которые разрешил использовать 
учитель. Остальные устройства, которые у учащихся есть при себе, нужно перевести в 
беззвучный режим без вибрации и убрать со стола. Если в классе предусмотрено место для 
хранение мобильных средств связи, то учащиеся должны по указанию педагога положить 
туда имеющиеся у них мобильные средства связи и забрать их после завершения урока 
(занятия). Во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования учащиеся вправе 
использовать средства подвижной радиотелефонной связи только в случае возникновения 
угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников школы, а также в экстренных 
случаях: - в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию врача 
(при документарном подтверждении); - при возникновении несчастного случая с учащимся 
или резкого ухудшения самочувствия; - в случае отмены занятий (уроков.».
1.2. Правила внутреннего трудового распорядка для работников МБОУ СОШ № 17 
дополнить пунктом 6.6.13 следующего содержания: «использовать личные мобильные 
устройства на территории образовательной организации только в беззвучном режиме с 
отключенной вибрацией. Использование мобильных устройств связи во время урока 
допускается только в случае поступления сообщения от руководства (руководителя 
организации, его заместителя) или срочного сообщения от родителя (законного 
представителя) обучающегося организации».

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на педагога-организатора 
Гамидову Г.М.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 17: Шихмагомедова А. А.


